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از تخریب زیرساخت ها تا گرفتار شدن خودروها

سیل خسارت بار در خراسان شمالی و گلستان
گروه ایران زمین- بارش شدید باران در روزهای پایانی هفته گذشته در 
تعدادی از روستاهای 4 شهرستان راز و جرگلان، مانه و سملقان، بجنورد 
و شیروان خراسان شمالی موجب جاری شدن سیلاب شد. این سیلاب 
علاوه بر خسارت به بخش های مختلف کشاورزی و زیرساخت های این 
استان، باعث مسدودن شدن ۲ مسیر ارتباطی و مرگ یک مرد ۶۰ ساله 

در بجنورد شد.
»غلامرضا شفیق« مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان شمالی از 
امدادرسانی به بیش از ۱۲۷ نفر از متأثرین سیل در 4 شهرستان این استان 
خبر داد و اظهار داشت: شدت بارش ها در روزهای پایانی هفته گذشته 
سبب وقوع سیلاب در چندین شهرستان و آبگرفتگی چند منزل روستایی 
شد.  وی با اشاره به اینکه سیل در روستا های اینچه سفلی و اینچه علیا 
در شهرستان سملقان سبب خسارت به بخش کشاورزی شده است، 
افزود: شدت خسارت ها زیاد بوده اما میزان نهایی آن بعد از بررسی های 

کارشناسان اعلام خواهد شد.
شفیق افزود: از ساعات اولیه بارندگی شدید و به دنبال آن سیلاب، 
نیروهای هلال احمر همراه با تجهیزات به مناطق سیلزده اعزام شدند 
و اقدامات لازم را برای تخلیه آب منازل سیلزده انجام دادند. همچنین بر 
اثر بارندگی های شدید، راه آشخانه به شهرآباد مسدود شده بود که پس 

از فروکش کردن سیلاب نسبت به بازگشایی آن اقدام شد.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان شمالی اضافه کرد: بنا بر 
پیش بینی های هواشناسی، احتمال وقوع بارش های شدید همچنان 
وجود دارد، از این رو تمامی دستگاه های خدمات رسان و امدادگران برای 
حادثه های احتمالی در حالت آماده باش هستند. توصیه می شود در این 
شرایط کوهنوردان با توجه به فعالیت سامانه بارشی، وقوع رگبار، رعد و 
برق و وزش باد شدید از هر گونه صعود به ارتفاعات این استان خودداری 
کنند. همچنین تأکید می شود، مردم از توقف در حاشیه و بستر مسیل ها 
و رودخانه ها، پارک خودروها در کنار رودخانه و ترددهای غیرضروری در 
این بازه زمانی پرهیز کنند. وی ادامه داد: احتمال وقوع بارش های شدید 
همچنان پیش بینی شده است که تمامی دستگاه های خدمات رسان و 

امدادگران برای حادثه های احتمالی در حالت آماده باش هستند.

تخریبزیرساختهاوگرفتارشدنخودروها
درسیلمراوهتپه

از سوی دیگر، فرماندار مراوه تپه از وارد شدن خسارت به برخی 
زیرساخت ها از جمله راه ، آب، برق، مخابرات و گاز این شهرستان مرزی بر 

اثر بارش شدید و رگباری باران در آخرین روز فصل بهار خبر داد.
امان محمد باشقره گفت: براثر بارش شدید و رگباری باران شب گذشته که 
حجم آن از ۳۰ تا ۵۲ میلی متر در نقاط مختلف مراوه تپه متفاوت بود، جاده 
روستاهای »آق قلعه، گوگ دره، پست دره، بسطام دره، دادلی غزنین، مردم دره، 
عطاجان قربانلی، دولت اورلان، شاخلی، آق لر« دچار آبگرفتی و گل و لای شد 
که با تلاش نیروهای راهداری و حمل و نقل جاده ای این شهرستان تمامی 
مسیرها پاکسازی شدند. وی افزود: براثر بارش شدید باران برخی منازل ۶ 
روستای »سوزش، قربان پیکار، ساری قمیش، خوجه گلدی، قره قاشلی و 
شورجه« واقع در کاسه سد »چایلی« مراوه تپه که در طرح کوچ قرار دارند 
نیز دچار آبگرفتگی شدند که با تلاش نیروهای مردمی از آب تخلیه شدند.
باشقره همچنین از قطع برق، آب، گاز و تلفن برخی روستاهای مراوه تپه 
و نیز خسارت به برخی اراضی کشاورزی این شهرستان هم براثر بارش 
شدید باران شب گذشته خبر داد و اضافه کرد: با تلاش نیروهای 
ادارات خدمات رسان، برق روستاها وصل شده و تلاش برای برقراری آب 
آشامیدنی، مخابرات و گاز هم درحال انجام است. مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری گلستان هم گفت: بر اثر بارندگی های نقطه ای که از بعدازظهر 
روز پنجشنبه  در شرق استان رخ داد، راه ارتباطی تعدادی از روستاهای کلاله 
و مراوه تپه مسدود شد. نعمت الله حاجی زاده افزود: حدود ۲۰۰ خودرو  در 
منطقه چشمه زاو بخش پیشکمر کلاله با سیلاب مواجه شدند که با کمک 
نیروهای امدادی و مدیریت فرمانداری مشکل برطرف شد و هم اینک تمام 

راه های ارتباطی استان گلستان باز است.
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رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان یزد در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

آبزی پروری اقتصادی در حاشیه کویر مرکزی

ایران در بخش آبزی پروری از ظرفیت های 
بالایی برخوردار است که از جمله آن 
می توان به ظرفیت های آب های شور، لب 
شور و زمین های شوره زار در استان های 
کویری اشاره کرد که می توانند به عنوان 
بستری برای تکثیر و پرورش ماهی تیلاپیا 
باشند. برآوردهای کارشناسان نشان 
می دهد تا ۲ سال قبل سالانه حدود ۱۵ 
هزار تن فیله ماهی تیلاپیا وارد کشور 
می شد که این میزان مساوی است با 
4۵ هزار تن ماهی تازه تیلاپیا که عدد 
بسیار بزرگی است. چند سالی می شود 
که صنعت پرورش ماهی تیلاپیا به منظور 
جلوگیری از خروج ارز و کاهش واردات 
این نوع ماهی به کشور در استان یزد 
بخصوص در شهر بافق طراحی و الگوسازی 
شده است و یزد با تولید سالانه ۵۰۰ تن 
فیله این ماهی جایگاه نخست کشور را 

در اختیار دارد.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
یزد در گفت و گو با »ایران« با اعلام اینکه 
بافق قطب مهم تولید ماهی تیلاپیا در 
منابع آبی کشور است، اظهار داشت: 
با توجه به تجربیات شیلاتی استان در 

زمینه پرورش تیلاپیا و رونق و بازارپسندی 
این ماهی، در حال حاضر تعداد ۵۰ واحد 
برای پرورش این ماهی فعال است. در 
دولت سیزدهم برای توسعه این بخش 
طرح ایجاد یک شهرک ۱۰۰ هکتاری تولید 
تیلاپیا در استان در نظر گرفته شد. این 
طرح که در قالب تکمیل زنجیره ارزش 
ماهی تیلاپیا از تولید بچه ماهی و تأمین 
خوراک تا پرورش و تولید این ماهی 
اجرایی خواهد شد، شامل ۱۰ واحد است 
که هر یک به وسعت ۱۰ هکتار جانمایی 
شده و در انتظار جلب سرمایه گذار بخش 
خصوصی برای عملیاتی کردن آن است.
محمدعلی حاتمی زاده با اشاره به اینکه 
این طرح بستر آموزش و تحقیقات در 
زمینه ماهی تیلاپیا و به نژادی و به گزینی 
در  گفت:  کرد،  خواهد  فراهم  را  آن 
حال حاضر واحدهای تکثیر تیلاپیا، 
بچه ماهی تولیدی خود را در داخل استان 
و استان های مجاز به پرورش این گونه 
به متقاضیان عرضه می کنند. با توجه 
به ارزش بالای بازار جهانی این محصول، 
امیدواریم بتوانیم با توسعه بیش از پیش 
در این حوزه به افزایش تولید و اقتصاد 

کنیم. کمک  ملی 

تولیدسالانه۵00تنفیلهتیلاپیا
وی با اعلام اینکه استان یزد با افزایش 
۵۰ درصدی تولید در بازه زمانی سه ساله، 
هم اکنون با تولید سالانه ۵۰۰ تن گوشت 

این ماهی جایگاه نخست کشور را در 
اختیار دارد، افزود: ماهی تیلاپیا در بافق 
به روش مدار بسته نگهداری می شود که 
این روش به معنای بازچرخانی آب بوده و 
با انجام عملیات تصفیه، آب موجود در 
مجموعه مجدداً به چرخه برمی گردد که 

باعث صرفه جویی در مصرف می شود.
حاتمی زاده به مهم ترین اقدامات صورت 
گرفته در ارتباط با طرح تولید ماهی تیلاپیا 
در استان اشاره و تصریح کرد: تصویب 
طرح پایلوت ترویجی پرورش تیلاپیا در 
شهرستان بافق با اعتبار ۱۵۰ میلیارد ریال 
در جریان سفر اول رئیس جمهور شهید 
به استان، آغاز عملیات اجرایی و خرید 
بخشی از تجهیزات مورد نیاز آن، انعقاد 
اولین تفاهمنامه همکاری با موضوع 
ایجاد زنجیره های ارزش ماهی تیلاپیا در 
سفر دوم آیت الله شهید رئیسی به یزد با 
هدف حمایت از صنعت تیلاپیای کشور 
و ایجاد زنجیره ارزش ماهی تیلاپیا با 
ظرفیت یک هزار تن بین معاون اجرایی 
رئیس جمهور و رئیس شیلات ایران و 
استاندار یزد از جمله مهم ترین اقدامات 

صورت گرفته است.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان یزد 
افزود: به دنبال توسعه پرورش ماهی در 
آب های داخلی در سطح جهان با هدف 
حفظ ذخایر گونه های آبزی و کاهش 
فعالیت های صید و صیادی، آبزی پروری 
در استان یزد از سال ۱۳۷۷ همزمان با 

فعالیت های ترویجی مدیریت شیلات 
استان شکل گرفت و امروز به اوج رسیده 
است. در حال حاضر از انواع ماهیان 
پرورشی که در این استان تولید می شوند 
می توان به ماهی قزل آلای رنگین کمان، 
معمولی،  کپور  ماهیان- شامل  کپور 
فیتوفاگ، آمور و سرگنده- ماهیان زینتی، 

خاویاری و تیلاپیا اشاره کرد.
این مقام مسئول با بیان اینکه در 
حال حاضر امکان پرورش این ماهی 
در همه شهرستان های استان وجود 
دارد، خاطرنشان کرد: ماهی تیلاپیا برای 
اولین بار در سال ۱۳8۷ به منظور انجام 
تحقیقات و پژوهش به مرکز تحقیقات 
ملی آبزیان آب های شور بافق وارد شد. 
مطالعات در خصوص امکان بومی سازی 
شرایط پرورش این ماهی چندین سال 
به طول انجامید. از سال ۱۳9۷ مجوز 
پرورش ماهی تیلاپیا در ۵ استان یزد، 
قم، سمنان و خراسان رضوی و جنوبی از 
سوی سازمان های حفاظت محیط زیست 

و شیلات ایران صادر شد.
 

سودآوریاقتصادیبراییزدیها
حاتمی زاده با اشاره به توجیه اقتصادی 
آبزی پروری در استان یزد ادامه داد: 
آبزی پروری در استان یزد همواره با 
فعالیت های کشاورزی عجین بوده، 
بنابراین استفاده از استخرهای ذخیره آب 
کشاورزی به  صورت دومنظوره با هدف 
پرورش ماهی و استفاده از کود حاصل از 
ع و باغات  آن در راستای حاصلخیزی مزار
توصیه می شود؛ البته در خصوص پرورش 
ماهی تیلاپیا به دلیل تراکم پذیری بالای 
این ماهی در شرایط پرورش صنعتی از 
قبیل مدار بسته یا گلخانه ای و مصرف 
ناچیز آب، برای اقلیم استان یزد بسیار 
مناسب بوده و سودآوری اقتصادی بالایی 

دارد.
وی ماهی تیلاپیا را به عنوان دومین 
ماهی پرورشی در جهان معرفی کرد و به 
مزیت های اقتصادی پرورش آن پرداخت 
و گفت: از ویژگی های این گونه می توان 
به مقاومت آن برابر بیماری ها، رشد بسیار 
سریع، امکان پرورش در شرایط مختلف 
پرورشی و مقاومت آن مقابل عوامل 

نامساعد محیطی اشاره کرد.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
به دلیل  افزود: ماهی تیلاپیا  یزد 
گرمابی بودن به دمای آب ۲8 تا ۳۰ 
درجه سانتیگراد به  منظور پرورش بهینه 

نیاز دارد، بنابراین پرورش آن در همه 
منابع آبی تأمین کننده این محدوده 
دمایی مجاز است. از طرفی با اعمال 
روش های نوین پرورش از قبیل پرورش 
گلخانه ای، مدار بسته )RAS( و بیوفلاک 
می توان محدودیت های پرورش تیلاپیا 
را در بسیاری از نقاط از بین برد. در حال 
حاضر استان یزد به عنوان اصلی ترین 
مرکز عمده تولید و تأمین این ماهی با 

ارزش محسوب می شود.
 وی با بیان اینکه با توجه به سابقه 
شیلاتی استان یزد، فعالیت های ترویجی 
و آموزشی مدیریت شیلات استان و 
آگاهی بسیاری از آبزی پروران، عرضه 
اخیر  پرورشی در سال های  ماهیان 
روند مطلوبی داشته است، خاطرنشان 
کرد: کیفیت ماهی پرورشی وابستگی 
بسیاری به شرایط محیط پرورش و رعایت 
استانداردهای عرضه ماهی به بازار مصرف 
دارد و در صورت اعمال مدیریت بهداشتی 
و تغذیه ای مطلوب در حین پرورش، 
می توان شاهد تولید گوشتی باکیفیت و 

طعم مناسب بود.
حاتمی زاده گفت: با وجود اینکه ماهی 
قابل قبولی  یی  غذا ارزش  ز  ا تیلاپیا 
برخوردار است اما در سال های اخیر 
به علت سودجویی برخی از واسطه ها 
تبلیغات نادرستی علیه این ماهی صورت 
ع  گرفته است. حال با توجه به اینکه مزار
پرورش ماهی این استان تحت نظارت و 
کنترل بوده و منابع آبی مورد استفاده 
نیز از منابع آبی زیرزمینی است و تغذیه 
آن با استانداردهای بهداشتی منطبق 
است، ضمن رد شایعات وارده توصیه اکید 
بر مصرف این ماهی و گنجانیده شدن آن 

در سبد مصرفی خانوارها داریم.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
یزد با بیان اینکه تاکنون بخش عمده 
مصرف ماهی تیلاپیا در استان به  صورت 
فیله بوده که به دلیل کیفیت مطلوب 
انجماد و بدون استخوان بودن، طرفداران 
بی شماری یافته است، تصریح کرد: 
سرانه مصرف ماهی در استان با توجه به 
فعالیت های ترویجی مدیریت شیلات )در 
قالب برگزاری کلاس ها و جشنواره طبخ 
آبزیان، تهیه بروشور و فیلم های آموزشی( 
به میزان 9/4۵ کیلوگرم در سال ۱4۰۲ برآورد 
شد که هر چند با متوسط سرانه جهانی 
آبزیان فاصله دارد اما این میزان برای 
یک استان غیرساحلی با ذائقه متفاوت 

مردمانش عدد مطلوبی است.

یزد، الگوی پرورش ماهی تیلاپیا می شود

و  نقل  و  حمل  معاون  وین-  قز
ترافیک شهرداری قزوین با اشاره به 
8۰۰ دستگاه خودروی ویژه سرویس 
مدارس فعال این شهر در سال 
تحصیلی گذشته، گفت: 8۵ درصد 
این خودروها را بانوان  رانندگان 

تشکیل داده اند.
اسماعیل عرشیان با بیان اینکه در 
سال تحصیلی جدید هزینه سرویس 
دانش آموزی مدارس قزوین حدود 
پیدا می کند،  افزایش  ۳۵ درصد 
خاطرنشان کرد: ملاک تعیین و نرخ 

کرایه سرویس مدارس دانش آموزی بر 
مبنای کیلومتر و متوسط مجموع رفت 
و برگشت سرویس حساب می شود و 
به طور حتم دانش آموزانی که مدارس 
آنها به محل زندگی شان نزدیک 

باشد، هزینه کمتری می پردازند.  

وی با اشاره به اینکه مهلت ثبت نام 
ز  ا استفاده  برای  دانش آموزان 
سرویس مدارس در سامانه پایش 
حمل و نقل دانش آموزی )سپند( 
تا ۱۵ تیرماه جاری تمدید شد، 
اظهارداشت: ثبت نام ها به صورت 

به  الکترونیکی انجام می شود و 
همین جهت والدین می توانند با 
نتی  ینتر ا نه  ما سا به  جعه  ا  مر
Https://irtusepand.ir نسبت به 
ثبت نام و انتخاب سرویس مدارس 

محصلان خود اقدام کنند.
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